A nem magistrum bonum, quam secundum divinitatem Deum bonum credant.

CAPUT II.

Bonum esse Dei Filium ab operibus probat, nimirum ab ejus in Israelitis sub Testamento veteri, et in Christianos sub novo, beneficiis. Tum ubi subjecit utile sibi esse ut bonum dominum ac judicem suum arbitretur: paternum de Filio testimonium offert; imo etiam partis non exiguæ Judæorum, quibus proinde pejores Ariani esse declarantur. Quæ omnia verborum Sponsæ, eandem Christi bonitatem designantium, claudit expositio.

20. Sed nolo prærogativa naturæ suæ et privilegio potestatis utatur. Non dicatur bonus, si non meretur, a nobis. Si hoc non meretur operibus, si beneficiis non meretur, abdicetur suæ jure naturæ, subdatur nostro judicio. Qui judicaturus de nobis est, non dedignatur judicari; ut justificetur in sermonibus suis, et vincat cum judicatur (*Psal. l, 6*).

475 21. Hiccinè ergo non bonus, qui bona tribuit mihi (*Psal. xii, 6*)? Hiccinè non bonus, qui cum sexcenta millia populi Judæorum persecutoribus suis cederent, debiscentem subito Rubri maris æstum individua aquarum mole divisit (*Exod. xiv, 6 et seq.*); ut fideles circumfusa unda muniret, infidos refusa demergeret?

22. Hiccinè non bonus, cujus imperio maria solidata fugientibus, saxa humefacta sitientibus; ut opus veri agnosceretur auctoris, cum humor rigesceret, petra inundaret (*Exod. xvii, 6*)? Quod ut agnosceret opus Christi, Apostolus dixit: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*).

23. Hiccinè non bonus, qui tam innumera populi millia, ne quæ incesceret fames, in deserto pavit pane cœlesti, sine usu laboris, cum fructu quietis (*Exod. xvi, 15 et seq.*); ita ut eorum per quadraginta annos nec vestimenta veterascerent, nec calceamenta tererentur (*Deut. viii, 4*), ^c instar fidelibus futuræ resurrectionis ostendens, quod nec factorum decor splendorum, nec circumfusæ virtutis motor, nec vitæ cursus periret humanæ?

24. Hiccinè non bonus, qui nobis cœlum fecit esse, quod terra est; ut sicut in cœlo, quasi in spe-

D aliter in Arianos inveherentur, quam quo modo invectos reperimus. His etiam accedit quod Ambrosius, lib. I Offic., c. 25, n. 117, Eunomium Marcioni jungit, quasi eadem de duobus principis sententem. De quo nos ibi.

^a Ita Rom. edit. cum. mss. multo pluribus; quorum tamen duo legunt. . . a plenitudine divinæ majestatis et bonitatis: vel. autem edit. ac pauci mss., a divinitatis plenitudine separatur. . . a plenitudine divinæ potestatis, etc.

^b Vet. edit. et mss. nonnulli, sed quod Trinitatis; Rom. et reliqui mss., sed quod unitatis; uno tamen excepto ubi, sed quod divinitatis. Eodem sensu.